objetiva de aproximadamente 20%, com uma duração de resposta mediana de 5 (cinco) a 6 (seis) meses e 
taxas de resposta completa de 5%. 
No estudo de Middleton e cols.2, a dacarbazina na dose inicial de 250 mg/m2/dia durante 5 (cinco) dias a 
cada 21 (vinte e um) dias foi administrada a 149 (cento e quarenta e nove) pacientes ≥ 18 (dezoito) anos 
de idade portadores de melanoma metastático avançado cirurgicamente irresecável. Os pacientes 
deveriam ter doença mensurável e performance status (OMS) ≤ 2. Foram excluídos pacientes que já 
haviam recebido tratamento prévio para doença metastática (exceto radioterapia local), ou que

[...]

enquanto o tempo para progressão mediano foi de 4,9 e 2,4 meses, e a sobrevida mediana foi de 11,9 e 9,2 
meses, respectivamente. Naqueles pacientes que apresentaram RC ou RP ao tratamento, a sobrevida 
mediana foi de 18,7 meses no grupo que recebeu bioquimioterapia e 15,4 meses no grupo que recebeu 
quimioterapia. 
Atkins e cols.5 randomizaram 395 (trezentos e noventa e cinco) pacientes portadores de melanoma 
metastático progressivo com doença mensurável e com performance status (ECOG) < 2 para receber o 
regime CVD (cisplatina 20 mg/m2/d nos dias 1-4; vinblastina 1,2 mg/m2/d nos dias 1-4; dacarbazina 800 
mg/m2 no dia 1;

[...]

(mecloretamina, vincristina, procarbazina e prednisona) e ABV (MOPP/ABV) com o regime ABVD 
(doxorubicina 25 mg/m2, bleomicina 10 mg/m2, vinblastina 6 mg/m2 e dacarbazina 375 mg/m2 nos dias 1 
e 15) isoladamente em portadores de Doença de Hodgkin avançada. Um total de 856 (oitocentos e 
cinquenta e seis) pacientes com doença histologicamente confirmada nos estádios III2A, IIIB, ou IV, ou 
que haviam experimentado recidiva após radioterapia foram randomizados para uma das duas 
modalidades de tratamento. As taxas de remissão completa (76% versus 80%), sobrevida livre de falência

[...]

evidenciando diferenças estatisticamente significativas entre as duas modalidades de tratamento. 
Bonadonna e cols8 compararam o tratamento com quatro ciclos do regime ABVD seguido por irradiação 
nodal subtotal, ou por radioterapia da área envolvida em 136 (cento e trinta e seis) pacientes, com doença 
de Hodgkin nos estádios IA, IB e IIA. Remissão completa foi alcançada em 100% e 97% dos pacientes, e 
as taxas de sobrevida global foram de 96% e 94%, respectivamente. Os autores concluíram que o regime 
ABVD seguido por radioterapia da área envolvida pode ser considerado uma modalidade de tratamento